UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N.o4.032, DE 09 DE JANEIRO DE 2013

Dispõe sobre a aprovação do ajuste
curricular do Curso de Bacharelado em
Arquivologia do CCH.

o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada
no dia 09 de janeiro de 2013, de acordo com o teor do Processo nO23102.005602 /2012-
52, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica aprovado o ajuste curricular do Curso de Bacharelado em
Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais - CCH, conforme matriz
curricular anexa a presente Resolução.

Art. 2° - Fica aprovada a criação da disciplina no Departamento de Estudos e
Processos Arquivísticos GESTÃO DE SERViÇOS ARQUIVíSTICOS, com 60 hs/aula (2
créditos teóricos e 1 prático), com o caráter de obrigatória, exigindo-se como pré-requisito
a disciplina Gestão de documentos Arquivísticos.

Art. 3° - Fica aprovada a mudança de caráter da disciplina Metodologia
Científica com 60hs/aula (4 créditos teóricos), que deixa de ser-ebriqatória e passa a ser
disciplina optativa.

Art. 4° - Ficam aprovadas as alterações de pré-requisitos das disciplinas
abaixo discriminadas:

Gestão de Instituições Arquivísticas - com 60hs/aula (4 créditos teóricos),
passa a exigir como pré-requisito a disciplina Gestão de Serviços Arquivísticos ;

Gestão Arquivística de Documentos Eletrônicos - com 60hs/aula (2 créditos
teóricos e 1 prático), passa a exigir como pré-requisito a disciplina Gestão de Documentos
Arquivísticos. •

Art. 5° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Interno da UNIRIO.

lf' ,i
'\.A..AA-

Luiz
~ \kt'--~
edro sLn Gil J. uca

Reitor '

1°

Origem e conceito. Estudo e evolução da Arquivologia. Ciclo Vital dos
documentos. Princípios da Arquivística. A atuação profissional do arquivista em

HEA0028 I Introdução à Arquivologia [instituições públicas e privadas. A informação, a documentação e 01 60 I O I 60 I 4
conhecimento. A interdisciplinaridade em Arquivologia.

o

60

4

o

o

4

\
\
\-.

4 IOBR

OPT

.~

1° OBRHEA0039
Construção do

Pensamento Arquivístico

Bases filosóficas para o pensamento arquivístico. A evolução do pensamento
arquivístico na cultura ocidental. Reflexões filosóficas no ,mundo moderno el 60
contemporâneo. Filosofia das políticas arcuivlsticas.

6(}t o 4

1° HFC0082 Metodologia Científica

O saber científico e o saber do senso comum. A pesquisa científica: a questão, a
hipótese, a argumentação. Tipos de pesquisa: quanto à sua natureza e quanto aOI 60
tipo de dados. Instrumentos utilizados. Tipos de análise. A elaboração e a
aoresentacão de um trabalho científico.

o 60 4 o 4 OPT

OPT1° HFC0066 Introdução à Sociologia
A natureza da sociedade. O surgimento da sociologia. O pensa.mento sociológico
clássico. Conceitos sociológicos fundamentais de Comte, Marx, Weber el 60
Durkheim.Abordaqens contemporâneas de sociedade e cultura.

o 60 4 o 4

OPT1° HHI0053
Cultura Histórica e

Documento

A histórica científica oitocentista e as estratégias de memória social; as coleções
documentais como espaços emblemáticos; a questão da cultura histórica el 60
documento no Brasil dos séculos XIX e XX.

o 60 4 o 4

OPT1° HTD0051 Expressão Oral e Escrita Noções gerais de gênero discursivo. Esquema da comunicação. Língua oral el 30
Hncua escrita. Normas aramaticais. Exoosicão oral. 30 60 2 3

OBR2° HEA0055
Metodologia da Pesquisa

Arquivística

Abordaçem científica da realidade e do conhecimento humano. O método
científico. Metodologias de estudo, elaboração e apresentação de trabalhos I 60
científicos.

o 60 4 o 4

2° HEA0029
Gestão da Informação

Arquivística

Arquivo Corrente: conceito, função, rotinas, serviçb de protocolo, tramitação,
gerenciamento de processos. Arquivo Intermediário: conceito, função,
administração da eliminação e do recolhimento. Arquivo Permanente: conceito, I 60
função, recolhimento, custódia, acesso. A sociedade, a pesquisa e os Arquivos
Permanentes.

o 4 o 4 OBR HEA0028

2° OPT

2°

HEA0030

HTD0046

t:tica Profissional
Arquivística

Introdução à Ciência da
Informação

Profissão com responsabilidade social. Ética e profissão. A profissão de bacharel
em Arquivoloqia. Direitos e deveres do profissional. Associações, órgãos dei 30
classe e seus obietivos.
Pressupostos teóricos e históricos da ciência da informação. Teoria geral dos
sistemas. Teoria da comunicação. Outras teorias. Informação: conceitos e
contextos. Fundamentos teóricos sobre aspectos que interferem na produção,
comunicação e absorção da ciência, tecnologia, cultura e arte, no seu conceito
mais amplo em áreas específicas de atuação (centros de informação e cultura). AI 60
sociedade de informação e o processo de automação em museus, bibliotecas e
arquivos: impactos e novas estruturas.

o

o

30

60

2

4

o 2

2° HHI0039
Memória, Cultura e

Sociedade
Universo simbólico e representações sociais. Memória coletiva e memória social. I 60
Relacões entre memória e história. o 60 I 4 o 410PT

\
\

\
2° HEB0039 Teoria da Classificação

A classificação como um processo intelectual. A organização do conhecimento
no quadro da recuperação da informação, As linguagens da indexação e a I 60
recuperação da informação, A classificação de uma área de assunto,

o

30

60

4

o

o

3

3

OPT

2° HTD0052
Leitura e Produção de

Texto

Disciplina fundamental visando a apresentação e o treinamento em técnicas de
leitura e interpretação de textos, elaboração de fichamentos, resumos e resenhas, I 30 I 30 I 60

2

2

OPT

2° HFC0067 Antropologia Cultural

A Antropologia Cultural no quadro das Ciências Humanas, Diferenças entre
Antropologia Física ou Biológica e Antropologia Cultural / Etnoloçia. Raça versus
Cultura, A noção de diversidade cultural. O método de etnografia. Identidade, I 60 I O I 60 I 4
subjetividade e alteridade, Teorias e pesquisa antropológicas contemporâneas,• •

410PT

OPT

3 10PT

2° HFC0023 Lógica

História da Lógica, Lógica clássica e lógicas não clássicas, 10 conceito, o termo,
a proposição, o juizo, Princípios lógicos. Principais conceitos da lógica I 60
proposicional de 1° ordem, da teoria elementar dos conjuntos e da Algebra de
Boole,

o 60 o 4

3° HEA0031
CI T - d Noções de lógica, Teoria da Classificação, A classificação como processo

D
asstI IcAaçao ,et. Iintelectual. Estrutura de sistemas de classificação arquivística. Métodos dei 30

ocumen os rquivis ICOS I if -
c asst icacao.

30 60 2 3 OBR HEA0029

3° HEA0032
A I' - d D t Aspectos políticos e ideológicos da avaliação, Avaliação, temporalidade e

va iaçao e ocumen os Id ti - O I ' " d d t R' " d I 60
A ivisti es inaçao. s va ores arquivísticos os ocumen os, eqistro esquernátlco arqulvls ICOS ..

avaliação: Tabela de Temporalidade.
o 60 4 o 4 OBR HEA0029

3° HFC0048 Administração I
Apresentação dos movimentos e teorias da Administração, Análise e comparação
dos conceitos, Elaboração de novos conceitos sob o enfoque moderno dai 15
Administração, Aplicação dos conhecimentos nas tarefas administrativas

30 45 2 OPT

3° HEA0033
Redes e Sistemas de

Informação Arquivística
Teor{a Geral dos Sistemas, Conceito de redes e sistemas de arquivos, SINAR -I 30
Oriqem, estrutura e desenvolvimento,

o 30 2 o 2 OPT HEA0029

3° HEA0034
Seminário de Arquivística

I
Disciplina onde o estudante através de atividade orientada é iniciado no trabalhol 30
da pesquisa na área em questão, \

o 30 2 o 2 OPT

3° HEA0035 Tópicos Especiais Disciplina com ementas abertas, visando o aprofundamento de tema I 30
selecionado pelo professor rninistrante, o 2 o 2 OPT

3° HTD0054

Diferentes visões e relações entre os conceitos de Informação e Memória.
Informação, Memória e Iprocessos de Comunicação e Fluxo da Informação: da geração à recuperação, I 60

Documento Espaços Informacionais Documento/Monumento e as Instituições de Memória:
Arquivo, Biblioteca e Museus,

o 60 4 o 4 OPT

3° HFC0076 Epistemologia

O problema do conhecimento. As questões fundamentais do conhecimento
científico: diferentes abordagens de seus problemas teóricos e rnetodolóqicos. 01 60
desenvolvimento histórico-filosófico do conhecimento científico. o 60 4 4

4° HEA0008 Diplomática

A gênese documental e as partes constitutivas dos documentos, A tipologia
documental com sua nomenclatura, A tradição de documentos: originais e
cópias, Documentos eletrônicos e sua interligação com a Diplomática, AI 30
onomástica e a cronologia, Análise diplomática e a identificação de documentos
autênticos, falsos e falsificados,

30 60 2 OBR HEA0029

4° HEA0036
Arranjo e Descrição de

Documentos

Arranjo de documentos, operação de arranjo, principio e regras de arranjo,
Programa de descrição, objetivos, principais elementos, Instrumentos dei 30

[pesquisa, Padronização internacional de descrição: ISAD (G) e ISAAR (CPF),
30 60 2 3 OBR HEA0032

~

4° HEA0037
Conservação Preventiva

de Documentos

Conceitos de preservação e conservação, Origem e evolução do papel. Agentes
agressores dos documentos, Preservação e pol íticas públicas de conservação" 60
Tecnologias de preservação, Aplicação na preservação dos acervos,

o 60

4

o

o

3 IOPT

OBR HEA0029

\
\
\
\",

4 o 4

4° HEA0038 Estágio Supervisionado I
Aplicação prática de conteúdos teóricos em instituições públicas e/ou privadas,
com orientacão acadêmica,

o 12011201 O 4 4 OBR HEA0029

4°

4°

4°

4°

4°

5°

5°

5°

5°

5°

5°

5°

5°

HTD0055

HFC0040/1

HTD0003

HEA0058

HFC0049

HEA0025

HEA0040

HHI0135

HEA0042

HEA0041

HEA0044

HEA0043

HEA005

Tecnologia de
Reprodução e

Armazenamento de
Documentos

Filosofia da Cultura

Estatística aplicada a
processos técnicos

documentais

Arquivos Médicos

Administração"

Paleografia

Res~uffiçãode
Documen~s

História do Brasil
Contem porâneo

Pesquisa em Arquivística

Estágio Supervisionado"

Informática Aplicada à
Arquivística

Seminário de Arquivística

"
Arquivos Contábeis

Estudo dos arquivos contábeis, dos métodos utilizados na organização e
recuperação da Informação, A importância da conservação dos documentos' 30 1 30 , 60 , 2
contábeis.

Estudos dos processos reprográficos: conceituação, usos e aplicações,
Microfilmagem: histórico, usos, vantagens, etapas da produção do microfilme e, 30
legislação em vigor, Implantação de sistemas e integração dos serviços nos
centros de documentação, Estudos dos processos de diqitalizaçâo. Estudos do
A reflexão filosófica sobre a cultura: definições e abordage'ns, A cultura como, 60
obieto de reflexão lnterdisciplinar, , '
Conhecimentos básicos de estatística para aplicação nos arquivos, para
elaboração de relatórios, análises de pesquisas estatísticas no acompanhamento 1 30
e planejamento do trabalho arquivístico em suas unidades de trabalho

Estudo das técnicas e procedimentos específicos utilizados na organização do, 60
arquivo médico,
Administração em perspectiva, O papel do administrador, O comportamento
humano nas organizações, Mudanças na sociedade, Administração' 30
contemporânea,
A origem e a evolução da técnica de escrever, com seus sistemas e seus
processos evolutivos, desde a antiguidade até o presente, com estudo dos
materiais e instrumentos usados na escrita, além das formas mecânicas típicas
de cada época, Estudo da acentuação, pontuação e numeração, além dosl 30
sistemas abreviativos visando o aperfeiçoamento de sua transcrição, A prática da
análise paleográfica e da transcrição documental visando atender as áreas
específicas que demandam o assunto oaleoorafta, •
História e evolução da restauração, Conceituação preliminar: preservação,
conservação e restauração de documentos, Laboratório de restauração de, 30
documentos, As técnicas de restauração: diagnóstico, banhos químicos,
velatural1aminação, enxerto, remendo e obturacão.
Desenvolvimento social, econômico e político do Brasil, Formação da sociedade, 60
brasileira, Questões atuais: o Brasil no processo de globalização,
A importância da pesquisa em ciências sociais, Pesquisa qualitativa e
quantitativa, Estudos de métodos e técnicas, no âmbito da pesquisa arquivlstica.] 30

Ipara a elaboração de trabalhos científicos,
Aplica~ão pr~tica de. c~nteúdos teóricos em instituições públicas e/ou privadas" O
com orientação acadêmica.
Relaçõ,es e_ntreArquivologia, Informática e as novas tecnologias de informação e, 60
cornurucacao.
Disciplina onde o estudante através de atividade orientada é iniciado no trabalho
da pesquisa na área em questão,

30 , 60 1 2

30

30 1 60

30 1 60

30 1 60

o 1 60

30 1 60

120'120

o 1 60

o 1 30

30 , 60 , 2

o , 60" 4

o 1 60

2

4

2

o

4

2

2

2

o

4

o

3

4

3

o 4

3

3

3

4

3

4

4

2

OPT

OPT

OPT

OPT

OPT

OPT

OPT

OPT

OBR

OBR

OPT

OPT

HEA0029

HFC0048

HEA0029

HEA0037

HEA0055

HEA0038

HEA0034

HEA0029

~

\
\

\
\

""
Desenvolvimento de habilidades linguísticas e outros recursos necessários para

Fundamentos de Inglês
interação, com textos escritos em língua inglesa: identificação de cognatos.

5° HTD0049 Identificação e abordagem de aspectos morfossintáticos mais complexos. 30 30 60 2 1 3 OPT
Instrumental Aspectos da organização textual. Estratégias de leitura. Estratégias de uso de

loramáticas e dicionários.
As ciências da linguagem e a(s) teoria(s) do discurso: princípios e conceitos
constitutivos. O conhecimento prévio e os gêneros do discurso. Plurilingüismo.

Teoria e Prática Gêneros do discurso literário e não literário. A esfera do discurso acadêmico. A
5° HTD0058 Discursiva na Esfera esfera do discurso jornal ístico. Informar e opinar. Coerência e tessitura do 30 30 60 2 1 3 OPT

Acadêmica discurso. Coesão. Como o autor aparece nos textos acadêmicos. Como os outros
aparecem nestes tipos de textos. Tópicos de língua padrão. Tópicos de normas
técnicas. •

6° HEA0045 TCCI
Planejamento e desenvolvimento de projetos de pesquisas na área de

30 60 90 2 2 4 OBR HEA0031/0036
Arquivolcqia.

Gestão de Documentos
Princípios da teoria da gestão de documentos: conceituação, objetivos e campo

6° HEA0056
Arquivísticos

de aplicação. O ciclo vital dos documentos: produção, utilização e destinação. 30 30 60 2 1 3 OBR HEA0031/0036
Planejamento e estruturacão de sistema de arquivos.

6° HEA0057
Gestão Arquivística de Reflexões e aplicações da gestão arquivística em sistemas e ambientes de

30 30 60 2 1 3 OPT HEA0056
Documentos Eletrônicos produção eletrônica de documentos.

6° HEA0046 Estágio Supervisionado III Aplicação prática de conteúdos teóricos em instituições públicas e/ou privadas, O 120 120 O 4 4 OBR HEA0041
com orientação acadêmica.

Documentação
Estudo dos vários arquivos audiovisuais. Os métodos utilizados na organização e

6° HEA0047
Audiovisual e Digital

recuperação da informação em suporte não convencional. A importância e a 30 30 60 2 1 3 OPT HEA0031/0036
metodoloqia de preservação destes documentos.
A qu~stão dos desvios da "normalidade". A sociedade e a natureza variável de

6° HFE0066 Educação Especial critérios na definição das diferenças. O portador de necessidades educativas 30 O 30 2 O 2 OPT
especiais, problemas e desafios na inclusão social-escolar.

Comunicação, Informação e Tecnologias de Côrnunicaçâo e Informação.
6° HFCOO08 Comunicação Modernidade e Meios de Comunicação. Modelos Teóricos da Comunicação. 30 30 60 2 1 3 OPT

Conternooraneidade e Comunicacão: irnpasses,
Análise das tendências atuais em educação contextualizando-as. Aspectos

7° HDI0084 Educação à Distância históricos da Educação a Distância (EAD) no Brasil. A operacionalização da EAD. 60 O 60 4 O 4 OPT
Recursos humanos tecnolóoicos e didáticos.
As organizações e os arquivos. A gestão dos arquivos e suas interfaces com as
atividades meio e fim das organizações. Modelos, estruturas e funções de
serviços arquivísticos. Planejamento, implantação e direção de serviços

Gestão de serviços arquivísticos. Recursos materiais e tecnológicos. Gestão de pessoas.
7° HEA

arquivísticos Metodologias de diagnóstico arquivístico. A Norma ISO 15489 sobre gestão de 30 30 30 30 30 30 30 30
documentos e outros recursos normativos. Marketing dos serviços arquivísticos.
Terceirização de atividades. Políticas, sistemas e redes arquivísticas.
Mecanismos e agentes da avaliação de serviços arquivísticos. Estudos de casos.

7° HEA0048 TCC II Elaboração orientada de monografia de final de curso. 30 60 90 2 2 4 OBR HEA0045

~

o processo de organização dos arquivos, observando as fases de levantamento,
avaliação, classificação, arranjo e descrição, Desenvolvimento prático na
organização de arquivos, estabelecendo critérios metodológicos para as

O ' - P áti d situações encontradas, Estudo do processo de descrição de acervos elaborandorganlzaçao ra ica e
7° HEA0049 , instrumentos de pesquisas a partir da organização de documentos da O 120 120 O 4 4 OBR HEA0031/0036

Arquivos " '
Universidade, Elaboração de manual de procedimentos que estabeleça os
critérios adotados na organização,

70 HEA0050 Le isla ão Ar uivística Constituição Federal: L.eisde Arquivos, Lei .de Habeas Data, ?ecretos, resoluções 30 O 30 2 O 2 OPT HEA0032
g ç q do CONARQ e demais Instrumentos norrnatívos. •

Ciência, informação científica e comunicação científica. Tipps de comunicação •
C . - T" científica. Os canais de comunicação: tipos e características. A aquisição e

7° HFC0009 omunlCcaça~fi ecruca e transmissão de informação na área científica e tecnológica: características. 30 30 60 2 1 3 OPT
ientí Ica S' t d . - f - d bibli O . d . f -ISemas e cornurucaçao e a unçao a I íoteca, utros canais e m ormaçao

e seu potencial.
Elaboração de propostas de organização de arquivos. Elaboração e

8° HEA0051 Projetos Arquivísticos acompanhamento de projetos de implantação de sistemas arquivísticos. O 30 30 O 1 1 OPT HEA0032
Consultoria arquivística.
Conceitos de instituições arquivísticas. Funcionamento, marketing, programas

80 HEA0052 Gestão de Instituições culturais e educativos nos arquivos. Localização, estrutura física e 60 O 60 4 O 4 OPT HEA
Arquivísticas organizacional. Instituições arquivísticas públicas. Órgãos de arquivo em

instituições privadas. Gestão de recursos humanos, materiais e financeiros.
80 HEA0053 Políticas de Acesso à Conceito de política de acesso. Legislação de acesso. Acesso nas três idades. 60 O 60 4 O 4 OPT HEA0036

Informação Arquivística Política de acesso nos arquivos públicos e privados.
80 HEA0054 Seminário de Arquivjstica Disciplin~ onde? estudante a~avés de atividade orientada é iniciado no trabalho 30 O 30 2 O 2 OPT HEA0043

111 da oesoursa na area em ouestão.

~

\
\

CENTRO ACADÊMICO: CCH
CURSO DE GRADUAÇÃO: ARQUIVOLOGIA

•
QUADRO ATUAL - PERMANECE COMO ESTÁ

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORARIA TOTAL
DISCIPLINAS OBRIGATORIAS 840 HORAS
DISCIPLINAS OPTATIV AS (CH MINIMA EXIGIDA) 840 HORAS
ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 360 HORAS
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 180 HORAS
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 180 HORAS

TOTÃL \ .,.,
2400 HORAS I

\

\
\
\

\
\ -,

~